
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) –
Intervento SRD13 – Investimenti per la trasformazione e commercializzazione 
deiprodotti agricoli Azione 1 – Investimenti produttivi agroalimentari per la 
competitivitàdelle imprese. Azione 2 Investimenti produttivi agroalimentari per 
l’ambiente. DDD n. 58 del 6/02/205 – Bando annualità 2025 – Correzione errore 
materiale. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

• di modificare il Bando dell’Intervento SRD13 – Investimenti per la trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli Azione 1 e Azione 2, approvato con DDD n. 
58 del 6/02/2025 ss.mm. e, segnatamente, il paragr. 5.1.3 punto 7 dell’Allegato A 
sostituendo i criteri di demarcazione con il settore ortofrutta non pertinenti  - 
ADVI1(47(1)(b)), GREEN(47(2)(g)) e NOHAR(47(2)(h)) - indicati per mero errore 
materiale, con il criterio corretto  INVRE(47(1)(a)); 

• di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 
573/16 e della DGR n.1158/2017 e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/AgricolturaSviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

• DGR n. 2034 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 2021/2115 – 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRD13 – 
Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli Azione 
1 – Investimenti produttivi agroalimentari per la competitività delle imprese. Azione 2 
Investimenti produttivi agroalimentari per l’ambiente. Bando annualità 2025”.

• DDD n. 58 del 6/02/2025 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 
della Regione Marche (CSR) –Intervento SRD13 – Investimenti per la trasformazione 
e commercializzazione dei prodotti agricoli Azione 1 – Investimenti produttivi 
agroalimentari per la competitività delle imprese. Azione 2 Investimenti produttivi 
agroalimentari per l’ambiente. Bando annualità 2025.

• DDD n. 239 del 29/04/2025 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Bando Annualità 2025 Intervento SRE01 Insediamento 
giovani agricoltori e interventi attivabili nel pacchetto – DDD n. 78 del 20/02/2025 
ss.mm. Bando Annualità 2025 Intervento SRD13 – Investimenti per la trasformazione 
e commercializzazione dei prodotti agricoli Azione 1 e Azione 2 - DDD n. 
58/2025.Proroga termini per presentazione domande di sostegno.

• DDD n. 289 del 16/05/2025 Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023–2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 
della Regione Marche (CSR) – Intervento SRD13 – Investimenti per la trasformazione 
e commercializzazione dei prodotti agricoli Azione 1 – Investimenti produttivi 
agroalimentari per la competitività delle imprese. Azione 2 Investimenti produttivi 
agroalimentari per l’ambiente. DDD n. 58 del 6/02/205 – Bando annualità 2025 
Adeguamenti e integrazioni.

Motivazione

Con DDD n. 58 del 6/02/2025 è stato approvato il bando dell’Intervento SRD13 – Investimenti 
per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli Azione 1 – Investimenti 
produttivi agroalimentari per la competitività delle imprese. Azione 2 Investimenti produttivi 



3

agroalimentari per l’ambiente, in applicazione di quanto disposto dalla DGR n. 2034/2024. Con 
DDD n. 239/2025 è stata prorogata la scadenza di presentazione delle domande di sostegno al 
giorno 30/05/2025 ore 13.00 termine perentorio.
Con DDD 289 del 16/05/2025 sono stati apportati adeguamenti ed integrazioni al bando.

Il bando al paragrafo 5.1.3 punto 7 riporta, per mero errore materiale, tra i criteri di demarcazione 
relativi agli interventi settoriali ORTOFRUTTA, i seguenti interventi non pertinenti:   

- ADVI1(47(1)(b)) riferiti ai servizi di consulenza e assistenza tecnica;
- GREEN(47(2)(g)) e NOHAR(47(2)(h)) riferiti alla raccolta verde o alla mancata raccolta 

dei prodotti.
Pertanto gli stessi vengono eliminati, sostituendoli con il seguente criterio:

Interventi settoriali ORTOFRUTTA 
PSP

INTERVENTI 
CSR Demarcazione

INVRE(47(1)(a)) - investimenti in 
immobilizzazioni materiali e 
immateriali, ricerca e metodi di 
produzione innovativi e 
sperimentali, nonché altre azioni

SRD13 Sulla base di quanto indicato nel PSP, la flessibilità nella 
scelta della fonte di finanziamento da parte del 
beneficiario è perseguita, a condizione di una verifica in 
tutte le fasi del procedimento dell'unicità del canale di 
finanziamento per scongiurare ogni rischio di doppio 
pagamento, anche attraverso un sistema informativo 
basato sul fascicolo aziendale. Secondo quanto indicato 
nel D.M. n. 480166 del 29/9/2022 per le azioni 
ambientali e gli investimenti effettuati direttamente dai 
soci, l’OP comunica alla Regione e all’Organismo 
pagatore competente e a quella dove è realizzata 
l’azione o l’investimento il nominativo del socio, il CUAA 
(codice unico di identificazione azienda agricola) e le 
fatture relative oggetto di rimborso a carico del fondo 
di esercizio.

Regione Marche procederà inoltre alla richiesta 
all’organismo competente di rendere disponibili i CUAA 
delle aziende socie di OP/AOP del settore “ortofrutta” 
cui sono stati concessi eventuali contributi a valere di 
detto intervento settoriale.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria



4

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023–2027
del Piano Strategico nazionale della PAC 2023–2027 della Regione Marche (CSR) –
Intervento SRD13 – Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei
prodotti agricoli Azione 1 – Investimenti produttivi agroalimentari per la competitività
delle imprese. Azione 2 Investimenti produttivi agroalimentari per l’ambiente. DDD n. 58 del 
6/02/205 – Bando annualità 2025 – Correzione errore materiale.

Il responsabile del procedimento
         (Lucia Marini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti.
 


	NumeroDataRep: n. 301 del 22 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-21T13:31:00+0200
	location.01
	Lucia Marini
	reason.01


		contact.02
	2025-05-21T18:38:08+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




